
十不善业

身恶业

语恶业

意恶业

1 杀生

2 不与取

3 邪淫

1 贪心

2 害心

3 邪见

1 妄语

2 离间语

3 粗语

4 绮语

妄语分类

果报种类

十种果报

观修思路

异熟果

等流果

增上果

士用果

1 一般妄语

2 大妄语

3 上人法妄语

 妄语的认知

思考妄语的果报

消归自心

本来没有得地而说得地了，没有神通而说有神通等， 凡
是自己没有功德说成有功德，这一切都属于上人法妄语。

 我将来也要承受这样的果报，因为我已经做了这个因，
那我怎么办，要应该怎么样去做，我也要承受这样的果报

了解什么是妄语。什么是有罪过的妄语，什么是十不善业
的妄语 什么是居士戒的妄语

信口开河地说行善没有功德、作恶没有罪过、 清净刹土
没有安乐、恶趣没有痛苦、佛陀没有功德等等

就是指造任何恶业都将与日俱增，世世代代辗转延续漫漫
无边的痛苦，恶业越来越向上增长

总体认识

分别认识

已見说未見，已闻说未闻，已知说未知（第六意识），
嗅、尝、触等已觉而说 未觉，此四条及反此四条，共八
条

即是成熟于境的果分

行為 (同行)等流果

感受(領受)等流果

异熟果是指不同的因最后成熟的一种果报

贪嗔痴是感受堕入三恶趣异熟果的因

不同烦恼粗重程度及动机大小也是堕入三恶趣异熟果的因

业果的成熟需要一定的时间

o自己常常遭到诽谤
o或者上当受骗

由虚诳语，资财无坚，且常遇心识恐惧境缘

所谓的同行等流果就是说今世与前世所造的业相同


